
COMUNE DI TIVOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
SETTORE I - AMMINISTRATIVO

 SEZIONE AFFARI GENERALI E PERSONALE

N°  2422  del 29/11/2018

Oggetto: Concorso pubblico per esami, per la copertura di n. 6 posti di 
Agente di Polizia Locale a tempo pieno ed indeterminato, 
Categoria C, posizione economica C.1, di cui n. 1 posto riservato 
ai militari congedati senza demerito dalla ferma triennale o 
quinquennale e n. 1 posto riservato agli ufficiali di complemento 
in ferma biennale ed agli ufficiali in ferma prefissata che hanno 
completato senza demerito la ferma contratta, ai sensi degli artt. 
18 comma 6 e 26 comma 5 bis del D. Lgs. N. 215/01.Approvazione 
della graduatoria e nomina dei vincitori.            

N°  195 del 29/11/2018

IL DIRIGENTE



LUCIA LETO



IL DIRIGENTE DEL SETTORE I° AMMINISTRATIVO

Premesso che con determinazione  dirigenziale  n. 2490 del  01/12/2017 ,  in  esecuzione 
della deliberazione della Giunta Comunale n° 59  del 06/03/2017 “Piano triennale del Personale  
2017-2019 come integrata con deliberazione di G.C. n. 106 del 07/06/2017, è stato indetto  il 
Concorso Pubblico per esami, per la copertura di n. 6 posti di Agente di Polizia Locale a tempo pieno 
ed  indeterminato,  Categoria  C,  posizione  economica  C.1,  di  cui  n.  1  posto  riservato  ai  militari  
congedati senza demerito dalla ferma triennale o quinquennale e n. 1 posto riservato agli ufficiali di  
complemento  in  ferma  biennale  ed  agli  ufficiali  in  ferma  prefissata  che  hanno  completato  senza  
demerito la ferma contratta, ai sensi degli artt. 18 comma 6 e 26 comma 5 bis del D. Lgs. N. 215/01;
          che con determinazione dirigenziale n 1284 del 21/06/2018 sono stati individuati e pubblicati 
i nominativi dei candidati ammessi e non ammessi al concorso; 

Considerato che con determinazione dirigenziale n.  1346 del 28/06/2018   è stata nominata 
la Commissione Giudicatrice, ai sensi dell’art. 16 del Regolamento per le selezioni pubbliche del 
personale ed altre procedure di assunzione,  approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 89 
del 20/03/2008, come integrato con deliberazioni di Giunta Comunale n. 6 del 13/01/2009 e n. 319 
del 3/12/2009; 

che  con  determinazione  n.1948  del  21/09/2018   si  è  provveduto  alla  sostituzione  del 
Presidente  della  Commissione  e  con  determinazione  n.2142  del  18/10/2018  si  è  provveduto  a 
nominare  i  membri  esterni  esperti  per  la  conoscenza  della  lingua  inglese  e  dell’uso  delle 
applicazioni informatiche;

Rilevato che la commissione giudicatrice ha ultimato gli adempimenti  concorsuali   ed è 
stata depositata copia dei verbali sui quali è riportata  la graduatoria finale di merito dei candidati 
idonei , nella quale a parità di punteggio la Commissione ha dato la precedenza secondo i criteri 
indicati all’art.  1 del bando di concorso lettera A) minore età anagrafica ( art.2, comma 9 della 
Legge n. 191/1998);

che in data 26/11/2018 sono stati trasmessi al Settore I Amministrativo i verbali redatti dalla 
Commissione  e  la  graduatoria  finale  di  merito  provvisoria  al  fine  di  verificare  il  possesso  dei 
requisiti di preferenza di cui all’allegato A del bando di concorso nelle situazioni di candidati pari 
merito, così come previsto all’art.1 del bando di concorso;

 Dato atto che l’Ufficio Personale ha concluso le verifiche relative all’effettivo possesso dei 
titoli  di  preferenza  dichiarati  sulla  piattaforma  on  line  dai  candidati  pari  merito  inseriti  nella 
graduatoria e che pertanto è possibile procedere con l’approvazione della graduatoria definitiva; 

Precisato  che  nessun  candidato  inserito  nella  graduatoria  di  merito  ha  dichiarato  nella 
domanda il  possesso dei requisiti  per la copertura dei  posti  su cui opera la riserva prevista  nel 
bando;

Accertata la competenza del  Dirigente del Settore I Amministrativo;
Ritenuto di dover provvedere alla formalizzazione della presa d’atto dei verbali relativi agli 

adempimenti  espletati  dalla  commissione esaminatrice ed alla   conseguente  approvazione della 
graduatoria finale di merito del concorso e alla nomina dei vincitori;

Visti l’art.   153  del  T.U.  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  enti  locali,  approvato  con 
Decreto Legislativo 18/8/2000 n° 267 e l’art.   2 del Regolamento di contabilità,  approvato con 
deliberazione commissariale n. 71 del 19/9/1996 e modificato con deliberazione consiliare n. 158 
del 27/12/2000;



DETERMINA

1)  di  prendere  atto  della  regolarità  di  espletamento  e  di  ultimazione  degli  adempimenti 
connessi al Concorso Pubblico, per esami, per la copertura di n. 6 posti di Agente di Polizia Locale a 
tempo pieno ed indeterminato, Categoria C, posizione economica C.1, di cui n. 1 posto riservato ai 
militari  congedati  senza  demerito  dalla  ferma  triennale  o  quinquennale  e  n.  1  posto  riservato  agli  
ufficiali di complemento in ferma biennale ed agli ufficiali in ferma prefissata che hanno completato  
senza demerito la ferma contratta, ai sensi degli artt. 18 comma 6 e 26 comma 5 bis del D. Lgs. N. 
215/01,  indetto con determinazione dirigenziale n. 2490  del 01/12/2017;

2)  di approvare la graduatoria  finale di merito  degli  idonei trasmessa in data 26/11/2018 
dalla competente Commissione giudicatrice, nominata con determinazione  n. 1346  del 28/06/2018 
come  integrata  con  determinazioni  n.1948  del  21/09/2018  e  n.2142  del  18/10/2018,  come  da 
allegato  alla presente per formare parte integrante e sostanziale, tenuto conto dei titoli di preferenza 
dichiarati  nella  domanda  di  partecipazione  sulla  piattaforma  on line   dai  candidati  pari  merito 
inseriti nella graduatoria;

3)  di  nominare  conseguentemente  vincitori  del  predetto  concorso  i  candidati  seguenti, 
dando atto che nessun candidato inserito nella predetta graduatoria di merito ha dichiarato nella 
domanda il  possesso dei requisiti  per la copertura dei  posti  su cui opera la riserva prevista  nel 
bando:
1- Margheri Francesco nato il 07/11/1989 con punti 83,50;
2-Favicchio Andrea nato il 02/07/1983 con punti 81,20;
3-Moretti Nadia nata  il 13/12/1980  con punti 80,40;
4-Luccone Daniela nata  il  24/11/1982  con punti 77,50;
5- Elmisi Ilari Daniela nata il 26/07/1979  con punti 77,50
6-Ferrari Fabio nato il 28/07/1973 con punti 77,40

4) di disporre la pubblicazione della graduatoria di merito all’Albo pretorio on line, sul sito 
istituzionale dell’Ente e nella sezione Amministrazione trasparente alla voce Bandi di concorso;

5) di provvedere, a cura dell’Ufficio Personale,  alla verifica del possesso dei requisiti  di 
legge con invito a produrre la documentazione di rito ai fini della nomina , dando atto infine , ai 
sensi dell’art. 3 della Legge 07/08/1990, n° 241 che, avverso il presente provvedimento, è esperibile 
ricorso  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  del  Lazio,  entro  gg.  60  dalla  data  di  legale 
conoscenza,  ai  sensi  della  Legge  06/12/1971 n°  1034 o,  in  alternativa,  ricorso  straordinario  al 
Presidente della Repubblica,  entro gg. 120 dalla data di legale e piena conoscenza,  ai  sensi del 
D.P.R. 24/11/1971, n° 1199;

6)  di  formalizzare  entro  breve  termine  la  decorrenza  giuridica  ed  economica 
dell’assunzione, stante la necessità di provvedere con urgenza alla copertura dei posti di Agente di 
Polizia Locale, come stabilito con deliberazione del piano di fabbisogno del Personale n. 226 del 
28/11/2018 ; 

7) di trasmettere copia della presente determinazione ai Settori I e VII , per i conseguenti 
adempimenti di rispettiva competenza ;

IL DIRIGENTE del Settore I   
Dott.ssa Lucia Leto 



COMUNE DI TIVOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

REGOLARITA’ CONTABILE

Settore: SETTORE I - AMMINISTRATIVO
Servizio: SEZIONE AFFARI GENERALI E PERSONALE
Oggetto della determinazione:
Concorso pubblico per esami, per la copertura di n. 6 posti di Agente di Polizia Locale a 
tempo pieno ed indeterminato, Categoria C, posizione economica C.1, di cui n. 1 posto 
riservato ai militari congedati senza demerito dalla ferma triennale o quinquennale e n. 1 
posto riservato agli ufficiali di complemento in ferma biennale ed agli ufficiali in ferma 
prefissata che hanno completato senza demerito la ferma contratta, ai sensi degli artt. 18 
comma 6 e 26 comma 5 bis del D. Lgs. N. 215/01.Approvazione della graduatoria e nomina dei 
vincitori.            

Determinazione Reg. Generale. N. 2422 del  29/11/2018

Art. 151, comma 4 del T.U.E.L approvato con il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

VISTO  si attesta la regolarità contabile,  la copertura finanziaria e l’esecutività del presente atto.

Tivoli, 30/11/2018

Il Responsabile del Servizio Finanziario
EMILIANO DI FILIPPO



COMUNE DI TIVOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Dati identificativi della Determinazione Dirigenziale:
Numero 2422 del 29/11/2018
Oggetto: Concorso pubblico per esami, per la copertura di n. 6 posti di Agente di Polizia Locale a 
tempo pieno ed indeterminato, Categoria C, posizione economica C.1, di cui n. 1 posto riservato ai 
militari congedati senza demerito dalla ferma triennale o quinquennale e n. 1 posto riservato agli 
ufficiali  di  complemento  in  ferma  biennale  ed  agli  ufficiali  in  ferma  prefissata  che  hanno 
completato senza demerito la ferma contratta, ai sensi degli artt. 18 comma 6 e 26 comma 5 bis del 
D. Lgs. N. 215/01.Approvazione della graduatoria e nomina dei vincitori.            

Copia  della  presente  determinazione  viene  pubblicata  all'Albo  Pretorio  on-line  del  Comune  di 
Tivoli sul sito istituzionale del Comune all’indirizzo web www.comune.tivoli.rm.it per 15 giorni 
consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della legge n.267/00.

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo comune dal 
30/11/2018 al 20/12/2018.

Tivoli, lì 30/11/2018


